Gaius, Institutes III:

92. An obligation by words is created by question and answer, such as: »Do you solemnly promise to give? I solemnly promise. Will you give? I will give. Do you promise? I faithfully promise. Do you faithfully authorize? I faithfully authorize. Will you perform? I will perform«. 93. But note that the form using the term »solemnly promise«, in Latin »spondere«, is confined to Roman citizens; the others are part of the law of all peoples and so are valid between any parties, whether Roman citizens or foreigners. Even if they are put into Greek, like this, for instance: »Will you give? I will give. Do you promise? I promise. Do you faithfully authorize? I faithfully authorize. Will you perform? I will perform« they are valid between Roman citizens, provided that they **understand** Greek; conversely even if Latin is used the obligations are valid between foreigners, provided that they understand Latin. But the obligation using the form, »Do you solemnly promise to give? I solemnly promise« is so much confined to Roman citizens that it cannot properly be translated – not even into Greek, although the verb »spondere« is said to be derived from the Greek.

The entry into an agreement in the form of a stipulatio demanded that both parties were present and that their statements were in conformity. In his account on stipulatio Ulpian refers to a number of situations which might arise in that connection.

Ulpian, ad sabinum XLVIII (D. 45,1,1,pr.-4):

Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente: et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulationem contrahere possunt: nec absens quidem, quoniam exaudire invicem debent, si quis igitur ex his uult stipulari, per seruum praesentem stipuletur, et adquiret ei ex stipulatu actionem. item si quis obligari uelit, iubeat et erit quod iussu obligatus. 1. Qui praesens interrogauit, si antequam sibi responderetur discessit, inutilem efficit stipulationem: sin uero praesens interrogauit, mox discessit et reuerso responsum est, obligat: intervallum enim medium non uitiavit obligationem. 2. Si quis ita interrogauit »dabis?« responderit »quid ni?«, et is utique in ea causa est, ut obligetur: contra si sine uerbis adnuisset, non tantum autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit: et ideo recte dictum est non obligari pro eo nec fideiussorem quidem. 3. Si quis simpliciter interrogatus responderit: »si illud factum erit, dabo«, non obligari eum constat: aut si ita interrogatus: »intra kalendas quintas?« responderit: »dabo idibus«, aequè non obligatur: non enim sic respondit, ut interrogatus est. et uersa uice si interrogatus fuerit sub conditione, responderit pure, dicendum erit eum non obligari, cum adicit aliquid uel detrahit obligationi, semper pro-